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y 19. Wahlperiode 27.03.2018

Kleine Anfrage
der Abgeordneten Birte Pauls (SPD)
und

Antwort

der Landesregierung - Der Ministerprasident

Umsetzung des Handlungsplans Sprachenpolitik in Schleswig-Holstein

Vorbemerkung der Landesregierung:

Es wird darauf hingewiesen, dass die Landesregierung tber die sprachenpolitischen Entwicklungen fur die Regional- und Minderheitensprachen in Schleswig-Holstein regelmafig im Rahmen des Minderheitenberichts (zuletzt Drs. 18/5279), des Sprachenchartaberichts (zuletzt Drs. 18/4067) sowie des Landesplans Niederdeutsch (zuletzt Drs. 18/4959 neu) berichtet. In der vorliegenden Antwort auf die Kleine Anfrage wurden neben den bereits im Handlungsplan Sprachenpolitik aus dem Jahr 2015 beschriebenen Vorhaben auch MafRnahmen und Initiativen zusammengetragen, dle seit dem Beginn der 19. Wahlperiode begonnen wurden.

Im Handlungsplan Sprachenpolitik, der 2015 beschlossen wurde, ist ein sprachenpolitisches Konzept dargestellt, das mit einem MaRnahmenkatalog zur Starkung der Regional- und Minderheitensprachen in Schleswig-Holstein hinterlegt ist.

1. Wie ist der Stand der Umsetzung der durch den Handlungsplan vorgeschlagenen MalRnahmen in den einzelnen Bereichen?

Antwort:
Siehe Tabelle in der Anlage; aufgenommen wurden auch neue Vorhaben der

Landesregierung fir den Schutz und die Férderung der geschuitzten Chartasprachen.


Drucksache 19/604 Schleswig-Holsteinischer Landtag - 19. Wahiperiode

2. Beabsichtigt die Landesregierung, die Umsetzung des Handlungsplans weiter zu verfolgen?

a) Wenn ja, welche Vorhaben sind bereits umgesetzt oder in Angriff genom-

b)

men und welche weiteren Planungen gibt es zur Umsetzung?

Antwort:
Zu den einzelnen Vorhaben siehe Anlage zu Frage 1.

Die Landesregierung hat sich auf der Basis des Koalitionsvertrags darauf verstandigt, die im Handlungsplan Sprachenpolitik erstmals formulierte eigenstandige Sprachenpolitik fur die Regional- und Minderheitensprachen in Schleswig-Holstein in der laufenden Legislaturperiode weiterzuentwickeln. Dazu steht sie in einem engen Dialog mit den Sprechergruppen so- wie den Hochschulen im Land, um neue Anregungen aufzunehmen. Beraten wird sie dabei vom Beauftragten des Ministerprasidenten in Angelegenheiten nationaler Minderheiten und Volksgruppen, Grenzlandarbeit und Niederdeutsch. Mit dem Haushalt 2018 hat die Landesregierung an mehreren Stellen, wie in der beigefligten Anlage dargestellt, Akzente fur die chartageschutzten Regional- und Minderheitensprachen gesetzt. Damit soll fr alle Sprechergruppen ein stabiles finanzielles Fundament gesichert werden, um die bewahrte Arbeit fortzusetzen und neue Projekte zur Stérkung des Danischen, Friesischen und des Niederdeutschen zu entwickeln.

Nach wie vor hat das Romanes der deutschen Sinti und Roma eine besondere Stellung in der Sprachenpolitik des Landes fiir die geschitzten Chartasprachen. Die Verantwortlichen der politischen und gesellschaftlichen Vertretung der Minderheit der deutschen Sinti und Roma wiinschen keine Verschriftlichung oder Codifizierung ihrer Sprache. lhre Sprache soll weiterhin ausschlieflich mtndlich tradiert werden. Die Landesregierung bemiht sich deshalb vor allem um eine Starkung der Bildungsteilhabe flr die Kinder und Jugendlichen der Minderheit im Rahmen des Projekts der Bildungsberaterinnen und Bildungsberater.

Wenn nein, welches sprachenpolitische Konzept verfolgt die Landesregierung und welche konkreten Plane und Umsetzungen gibt es, um die Regional- und Minderheitensprachen in Schleswig-Holstein weiter zu férdern?

Antwort:
Siehe Antwort zu Frage 2 a).
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